
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI
 

Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 2



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 3

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretaria de Governo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 5.855, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

“ALTERA O DECRETO Nº 5.851/2023
QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA
ESCOLA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
INTEGRAL  EM  AMADOR  BUENO,
NESTE  MUNICÍPIO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/SP, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 69 da Lei Orgânica do
Município;

CONSIDERANDO  a  Lei  Municipal  nº  3.068/2022  que
denominou  a  nova  Escola  do  Futuro  de  Amador  Bueno  como
Escola do Futuro – Educação de Tempo Integral “Padre Gerard” –
Unidade Amador Bueno.

DECRETA:
Art. 1º. Fica alterado o artigo 1º do Decreto nº 5.851, de 19

de dezembro de 2023 que passa vigorar com a seguinte redação.:
“Art. 1º. Fica criada a Escola do Futuro - Educação de Tempo

Integral  “Padre Gerard”,  localizada na Rua Padre Gerard, s/n –
Amador Bueno – CEP: 06695-270, Itapevi/SP.”

Art. 2º. Os demais artigos permanecem inalterados.
Art.  3º.  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Itapevi, 15 de janeiro de 2024.

IGOR SOARES EBERT
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no
lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do
Município de Itapevi, aos 15 de janeiro de 2024.

JONATAS FELIPE FRANCISCO
SECRETÁRIO DE GOVERNO

...........................................................................................................

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS
Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

Reabertura - ITAPEVIPREV Processo IP 104/2023 – TOMADA DE
PREÇOS n° 01/2023 – Contratação de empresa especializada em
engenharia  para  adequação  da  acessibilidade  do  prédio  do
ITAPEVIPREV, incluindo equipamentos, materiais e mão de obra.
Recebimento  e  abertura  dos  Envelopes  às  09h00  do  dia
06/02/2024. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º
andar  –  Vila  Nova  Itapevi  –  Itapevi/SP.  –  Retirar  o  edital
g r a t u i t a m e n t e  n a  p á g i n a  d a  I n t e r n e t
http://www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes  –  Maiores  Informações:
Fone:  (11)  4143-7600.  E-mail:  licitacoes@itapevi.sp.gov.br.
Itapevi,  18/01/2024  –  Departamento  de  Compras  e  Licitações.
...........................................................................................................

SECRETARIA DE FAZENDA E PATRIMÔNIO
Secretaria de Fazenda e Patrimônio

Notificações
Notificações

Intimação
Intimação

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
O  Departamento  de  Fiscalização  e  Gestão  dos  Tributos

Municipais – DFGTM através de seu Secretário, no uso de suas
atribuições, torna público as seguintes notificações:

1) Contribuinte: RM TRANSPORTADORA RODAEL LTDA,
CCM:  17548,  Processo  Administrativo:  20617/2023  (digital),
TERMO  DE  INTIMAÇÃO  N.º  32/2024.  Em  atendimento  ao
processo n. 20.617/2023, que trata de baixa de débitos, temos a
informar  que  foram  baixadas  as  Taxas  de  Fiscalização  de
Funcionamento dos exercícios de 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023
referente a inscrição municipal CCM 17.548, conforme decisão do
Senhor Secretário da Fazenda e Patrimônio exarada nos autos em
questão.

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 3 / 2024 – E, A Prefeitura do
Município de Itapevi, através do seu servidor responsável que esta
subscreve, vem INTIMAR a empresa acima qualificada quanto aos
débitos que se encontram pendentes de pagamento perante esta
municipalidade conforme extrato de débitos anexo. Informamos
que, depois de esgotado o prazo de vencimento, os créditos supra
informados serão inscritos na Dívida Ativa, nos termos do artigo
433 da Lei Complementar nº 34/2005 - CTM, bem como levados a
protesto nos termos do artigo 1º da Lei Federal nº 9492 de 10 de
setembro  de  1997.  Ressaltamos  que  V.  Sa.  poderá  efetuar  o
pagamento dos débitos à vista,  ou por meio de parcelamento.
Colocamo-nos  à  disposição  de  Vossa  Senhoria  para  maiores
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Em  caso  de  discordância  dos  termos  e  autos
referenciados neste edital, interpor recurso/impugnação e
provas,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias.  O  processo
administrativo  digital  acima  descrito,  encontra-se
disponível  de  forma  on- l ine  no  seguinte  l ink:
itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento.

Luiz Cláudio de Freitas Leite  -  Secretário da Fazenda e
Patrimônio
...........................................................................................................

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
O  Departamento  de  Fiscalização  e  Gestão  dos  Tributos

Municipais – DFGTM através de seu Secretário, no uso de suas
atribuições, torna público as seguintes notificações:

1)  Contribuinte:  POWERLINE  SYSTEMS  COMERCIO  E
REPRESENTAÇÃO,  CCM:  17094,  Processo  Administrativo:
23039/2023  (digital),  TERMO  DE  INTIMAÇÃO  N.º  31/2024.  Em
atendimento ao processo n. 23.039/2023, que trata de baixa de
débitos,  considerando  a  existência  de  outro  processo  da
requerente  sob  o  n.  22.029/2023,  o  qual  já  encontra-se  em
andamento com parecer fiscal  e homologação pelo Sr.  Secretário
da Fazenda,  serve o presente para informar que os presentes
autos serão encaminhados ao arquivo, visto que a análise está
sendo realizada no processo 22.029/2023 digital.

Em  caso  de  discordância  dos  termos  e  autos
referenciados neste edital, interpor recurso/impugnação e
provas,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias.  O  processo
administrativo  digital  acima  descrito,  encontra-se
disponível  de  forma  on- l ine  no  seguinte  l ink:
itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento.

Luiz Cláudio de Freitas Leite  -  Secretário da Fazenda e
Patrimônio



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 4
...........................................................................................................

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
O  Departamento  de  Fiscalização  e  Gestão  dos  Tributos

Municipais – DFGTM através de seu Secretário, no uso de suas
atribuições, torna público as seguintes notificações:

1)  Contribuintes:  MANOEL  VIANA  FILHO  -  ME,  CCM:
20842, Processo Administrativo: 51389/2023 (DIGITAL), Auto de
Infração e  Intimação nº  13720/A;  Vossa  Senhoria  fica INTIMADA
no prazo de 30 (trinta) dias,  a contar da data da autuação, a
efetuar o recolhimento da multa, no valor de 500 UFMs, tendo
em vista que não comunicou o encerramento das atividades neste
município no prazo legal. Base legal da Lavratura do AII: Art.
305, Inc. I, “b” da LC nº 34/05. Base legal da Infração: Art.
213, inc. II da LC nº 34/05.

Em  caso  de  discordância  dos  termos  e  autos
referenciados neste edital, interpor recurso/impugnação e
provas,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias.  Os  processos
administrativos acima descritos, encontram-se disponíveis
p a r a  v i s t a s  n o  s i t e
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento.

Luiz Cláudio de Freitas Leite  -  Secretário da Fazenda e
Patrimônio
...........................................................................................................

Notificações
Notificações

NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI,  ATENDENDO AO

DISPOSTO  NO  ART.  2  DA  LEI  FEDERAL  Nº  9.452/97,  EM
CONFORMIDADE COM O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, DE
01 DE JULHO DE 1997, NOTIFICA OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS
SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS
COM SEDE DO MUNICIPIO DE ITAPEVI, QUE O BANCO DO BRASIL
LIBEROU RECURSO AO MUNICIPIO NO VALOR DE R$ 9.789.378,56
(NOVE MILHÕES SETECENTOS E OITENTA E NOVE MIL TREZENTOS
E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS),  O
QUAL ESPECIFICAMOS ABAIXO.
C/C PROGRAMA DATA VALOR

13.303-5 QESE 19/12/23 2.322.883,45

35.020-6 GBF-FNAS 27/12/23 54.191,08

35.024-9 BLOCO – PSB 27/12/23 67.869,55

38.494-1 MAC – FNAS 22/12/23 38.526,40

36.768-0 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 11/12/23 39.124,00

36.769-9 PROTEÇÃO ESP. M. COMPLEX. 11/12/23 24.000,00

36.770-2 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPL. 11/12/23 9.062,00

54.832-4 DESENVOLVE –SP 08/12/23 1.673.389,04

53.328-9 MERCADO MUNICIPAL 20/12/23 1.306.793,92

54.956-8 REFORMA UBS – STA RITA 08/12/23 350.000,00

56.459-1 CONSTR. P.A CARDOSO 01/12/23 2.333.333,33

61.498-X F.N.C- SEFIC 20/12/23 1.570.205,79

ITAPEVI SP, 17 DE JANEIRO DE 2.024
JOSÉ MAURO DA SILVA
SECRETÁRIO DE SUPRIMENTOS

NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DERECURSOS
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI,  ATENDENDO AO

DISPOSTO  NO  ART.  2  DA  LEI  FEDERAL  Nº  9.452/97,  EM
CONFORMIDADE COM O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, DE
01 DE JULHO DE 1997, NOTIFICA OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS
SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS
COM SEDE DO MUNICIPIO DE ITAPEVI, QUE A CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL S/A,LIBEROU RECURSO AO MUNICIPIO NO VALOR DE R$

10.663.201,82 (DEZ MILHÕES SEISCENTOS E SESSENTA E TREZ
MIL DUZENTOS E UM REAL E OITENTA E DOIS CENTAVOS), O QUAL
ESPECIFICAMOS ABAIXO.
C/C PROGRAMA DATA VALOR

06- 71.061-1 FINISA PAVIMENTAÇÃO 07/12/23 5.000.000,00

06-624.016-1 SAÚDE CUSTEIO 06/12/23 924.315,47

06-624.016-1 SAUDE CUSTEIO 12/12/23 401.280,00

06-624.016-1 SAUDE CUSTEIO 13/12/23 668.768,53

06.624.016-1 SAUDE CUSTEIO 14/12/23 334.501,00

06.624.016-1 SAUDE CUSTEIO 15/12/23 1.190.928,61

06.624.016-1 SAUDE CUSTEIO 18/12/23 139.269,46

06-624.016-1 SAÚDE CUSTEIO 22/12/23 391.722,07

06-624.018-8 PISO ENFERMAGEM 29/12/23 152.397,68

06-647.082-5 MORADIA DIGNA 27/12/23 960.019,00

06-672.006-6 EMENDA ESP. FEDERAL 29/12/23 500.000,00

ITAPEVI SP, 17 DE JANEIRO DE 2.024
JOSÉ MAURO DA SILVA
SECRETÁRIO DE SUPRIMENTOS

...........................................................................................................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO
A Prefeitura do Município de Itapevi,  através da Secretaria

Municipal de Educação, e em consonância a Lei 3.169 de 02 de
maio de 2023, vem informar que a seguinte pessoa jurídica de
direito  privado  sem  fins  lucrativos,  foi  qualificada  pelo  Poder
Executivo  como  Organização  Social:

1.  Instituto  Barueri  –  10  de  janeiro  de  2024  –  CNPJ
18.787.461/0001-11

Profa. Eliana Maria da Cruz Silva
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria de Saúde

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Comunicados
Comunicados

A  Chefia  do  Departamento  de  Vigilância  em  Saúde  no
uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no
artigo  18  e  artigos  24  e  23,  inciso  II  da  Portaria  CVS
01/2020, no artigo 596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e
artigos 9º,  10 e 142 da Lei  Estadual  10.083/98 (Código
Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público:

LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social:  Fiéis Ferinhas Ltda (AIF nº 4168 – inciso XX,

artigo 122, da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998) -
Processo PMI nº 000757/2024.

LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:
Razão Social: Vigent Construções Ltda (AIP nº 3825 – Artigos

112, inciso II e 122, incisos VII e XIX da Lei Estadual 10.083/98) -
Processo PMI nº 005022/2023; Odontologia Resolve Fácil Ltda (AIP
nº 3741-Artigo 112,inciso III da Lei Estadual 10.083/98) - Processo
PMI nº 020633/2023.

DEFERIMENTO  DE  SOLICITAÇÃO  DE  BAIXA  DE
RESPONSABILIDADE  TÉCNICA:

Razão  Social:  Drogaria  Milena  Maria  Silva  Ltda  (Protocolo:
002944/2024 - RT Rhamon Rodrigues da Silva) - Processo PMI nº
002944/2024; Takeda Distribuidora Ltda (Protocolo: 043579/2023 -



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 5

RT Gabrielle Christine dos Santos Ferraz Venito) - Processo PMI nº
045579/2023.

DEFERIMENTO  DE  SOLICITAÇÃO  DE  ASSUNÇÃO  DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Razão  Social:  Takeda  Distribuidora  Ltda  (Protocolo:
043571/2023  -  RT  Danielle  Alves  Torquato)  -  Processo  PMI  nº
043571/2023; Takeda Distribuidora Ltda (Protocolo: 043588/2023
– RT Michele Ferreira de Paiva) - Processo PMI nº 043588/2023;
Takeda  Distribuidora  Ltda  (Protocolo:  043580/2023  -  Michele
Ferreira de Paiva) - Processo PMI nº 045580/2023.

DEFERIMENTO  DE  SOLICITAÇÃO  DE  LICENÇA  DE
SANITÁRIA:

Razão  Social:  Drogaria  Kaynan  Ltda  –  ME  (Protocolo  nº
048122/2023) - Processo PMI nº 048122/2023.

DEFERIMENTO  DE  SOLICITAÇÃO  DE  RENOVAÇÃO  DE
LICENÇA DE SANITÁRIA:

Razão Social: Intec Integração Nacional De Transp.Enc.Cargas
Ltda (Protocolo nº 047206/2023) - Processo PMI nº 047206/2023;
Takeda Distribuidora Ltda (Protocolo: E20230012892) - Processo
PMI  nº  043582/2023;  Karla  Christiane  Ahumada  Bento  –  ME
(Protocolo:  0229/2023)  -  Processo  nº  009439/2019;  Takeda
Distribuidora Ltda (Protocolo: E20230013653) - Processo PMI nº
045581/2023;  Takeda  Distribuidora  Ltda  (Protocolo:
E20230013654) - Processo PMI nº 045591/2023; Takeda Pharma
Ltda (Protocolo: E20230012029) - Processo PMI nº 043555/2023;
Takeda Pharma Ltda (Protocolo: E20230012032) - Processo PMI nº
043562/2023.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ CADASTRO:
Razão Social:  Takeda Farma Ltda (LTA nº 30/2023 – CNAE

2121-1/01) – Processo PMI nº 23105/2022, Clinica Odontológica
(LTA nº 09/2023 – CNAE 8630-5/04) – Processo nº .19152/2022.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ CADASTRO
DE LTA:

Razão Social: SPA Terapêutico Forca Ltda (CNAE: 8720-4/99) -
Processo PMI nº 000779/2023.

CANCELAMENTO DE AIP:
Razão Social: Vigent Construções Ltda (AIP nº 3778) - Processo

PMI nº 005022/2023.
Romilda dos Santos Almeida
Chefe de Departamento da Vigilância Sanitária

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 6

Conselhos Municipais

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 8



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 9



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 10



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 11



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 12



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 13



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 14



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 15



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 16



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 17



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 18



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 19



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 20



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 21



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 22



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 23

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI – JARI ITAPEVI 

Aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro de 2024, às 15h00 horas, na sede da Secretaria 

de Segurança e Mobilidade Urbana, na Rod. Eng. Renê Benedito Silva, 830, neste 

Município, reuniram-se, em sessão pública, os membros da Junta Administrativa de 

Recursos de Infrações de Itapevi, nomeados pela Portaria nº 5026/2023, para proceder 

ao julgamento dos processos de recursos de infrações de trânsito relacionados abaixo. 

000344/2023 NEATCLIF GUARINO INDEFERIDO 

000345/2023 CAIO HENRIQUE RODRIGUES BILA MORAES INDEFERIDO 

000346/2023 ANTONIEL SILVA FERREIRA INDEFERIDO 

000347/2023 VINICIUS ROBERTO MIGORANCI INDEFERIDO 

000348/2023 DROGA MARES LTDA. ME. INDEFERIDO 

000349/2023 DROGA MARES LTDA. ME. INDEFERIDO 

000350/2023 DROGA MARES LTDA. ME. INDEFERIDO 

000351/2023 EZIO FERREIRA DA COSTA INDEFERIDO 

000352/2023 PH FIDELIS TRANSPORTES E REPRESENTAÇÕES INDEFERIDO 

000353/2023 ROSELY PEREIRA CABRAL INDEFERIDO 

000354/2023 JANETE GUEDES DE SOUZA DEFERIDO 

043456/2023 ELI FISCHER INDEFERIDO 

045210/2023 NILTON JOSÉ DE SANTANA INDEFERIDO 

049079/2023 RUBENS FISCHER INDEFERIDO 

000001/2024 RODRIGO CORDEIRO BATISTA INDEFERIDO 

000002/2024 RODRIGO CORDEIRO BATISTA INDEFERIDO 

001025/2024 JOSÉ ANDERSON COSTA DA SILVA INDEFERIDO 

 

Autorizado por                                                                                                                                                                                                                                                    

Marcel Tenório da Costa - Presidente 

 

PROCESSO RECORRENTE DECISÃO 

 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA - JARI

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana - Jari

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Outros atos oficiais

Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 24

 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

ATA DE REUNIÃO  

 

Ao primeiro dia do mês de dezembro dois mil e vinte e três (01/12/2023) 

reuniram-se em uma das salas da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos 

Animais, os membros do Conselho: a sra. Roberta Maria de Souza Piovezan, da 

Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais, a senhora Robervânia 

Borbosa Piaulino, da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais, a 

senhora Juliana Gonçalves dos Santos, da Secretaria de Educação, a sra. 

Regina Célia Rosa da Silva, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, o 

sr. Roberto Bruno Kremski, da Secretaria da Saúde, o sr. José Domingues de 

Oliveira Sobrinho, representante da Sabesp, a senhora Janaína da Silva 

Sportaro Orlando, da OAB, presidente deste Conselho, o sr. Irvan dos Santos, 

da APAE, o sr. Marcus Luciano Villar, do 1º Instituto de Defesa Animal de Itapevi, 

a senhora Kelly Cristina dos Santos Muniz, da Secretaria de Saúde e a senhora 

Mariza Borges, Vereadora. A reunião iniciou-se com a aprovação da ata da 

reunião ocorrida no mês anterior, que ocorreu em dez de novembro de dois mil 

e vinte e três (10/11/2023). Foi dada continuidade, conforme os seguintes 

assuntos de pauta: Circular SMADA Nº 28/2023; Processo de compensações 

referente ao mês de novembro; Resolução nº 3/2023 Sobre procedimentos para 

o recebimento de compensação ambiental, Termo de Compromisso de 

Arborização e outras compensações; Próxima Campanha de Castração 2023-

2024; Compensações recebidas pela Comissão Especial de L.A.; Participação 

na Chamada Pública nº 01/2023 do Ministério do Meio Ambiente e do Clima - 

Salas Verdes e Encerramento 2023. O secretário apresentou ao Conselho a 

evolução do município nos últimos anos e que em consequência disso este ano 

recebemos o Certificado do Programa Município Verde Azul. Neste sentido, 

temos várias ações, como nas escolas que contribuem com a coleta seletiva. 

Objetivamos este ano estar entre os cem municípios e consequentemente 

recebermos recursos do Governo do Estado. O secretário também falou sobre o 

espaço do Clube de Campo que possui mil quatrocentos e quarenta quatro 

metros quadrados. Pretendemos que lá seja uma secretaria com um seleiro 

formativo. Também falou que proporemos em dois mil e vinte e quatro um mega 

plantio na cidade. Explanou sobre o sistema  

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Conselhos Municipais

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos Animais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 25

digital, implantado pela Administração, o que gerou bastante economia de 

papel na prefeitura. O objetivo é atingir cem porcento. A Secretaria de Meio 

Ambiente e Defesa dos Animais está contribuindo com a redução de custos e, 

portanto, temos maiores dificuldades com os nossos veículos oficiais. Também 

falou sobre o canil, pois os casos de antigamente são diferentes da atualidade. 

Temos cinquenta e oito atendimentos conforme as necessidades. Porém, falou 

que temos que monitorar as Fakes News. Este ano acreditamos que chegamos 

a quinhentos animais e estes são/eram muito debilitados. Também falou sobre 

a feira de adoção que ocorrerá em janeiro no Parque Ibirapuera e os animais 

desta feira são sequelados, deficientes, idosos o que torna a adoção mais 

difícil. Começamos a fazer o atendimento com os acumuladores, além dos 

resgates. Afirmou que nas próximas reuniões a dra. Cátia participará para 

apresentar informações sobre os acumuladores. Esclareceu ainda que a 

Unidade de Saúde Animal será reformada e que a operacionalidade foi 

repassada para o Governo do Estado de SP. Nós visitamos clínicas e hospitais 

para compreender o funcionamento e os custos e por meio dessa pesquisa 

enviamos uma média. Será liberado emenda para reformar e construir, já para 

o funcionamento não temos verba. Informou que na data de hoje abriram as 

inscrições para mil vagas de castração distribuídas entre os bairros mais 

afastados e a região central e que no ano que vem pretendemos diminuir as 

castrações. Sobre o canil, teremos o último aditamento e mais um do 

castramóvel. A vereadora Mariza falou sobre o projeto sustentável da Câmara 

Municipal conforme as ODS, como a coleta seletiva, atendimento psicológico 

para funcionários, troca de lâmpadas, captação de energia solar e uso de 

canecas sustentáveis. Afirmou que estas ações se configuram como uma 

missão da Câmara. A vereadora Mariza falou ainda sobre os resgates aos finais 

de semana. Diante disso, o secretário designou de imediato funcionários para 

atendimentos aos finais de semana e feriados. O secretário solicitou ainda, que 

antes de ligar para termos certeza da denúncia. A senhora Juliana perguntou 

se temos um número para denúncias, como 0800. Também elogiou os avanços 

da secretaria e que poderíamos publicizar mais as ações. O secretário afirmou 

que pretendemos deixar tudo organizado e estruturado. O secretário falou que 

podemos colocar na próxima licitação o número para denúncias aos finais de 

semana e feriados. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião 

e, para constar, lavrada a presente ata que segue assinada pelos membros do 

Conselho. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 26

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
Rua Isola Belli Leonardi, 08 - Vila Nova Itapevi. CEP 06694-110 

Tel.: (11) 4143-7500 | sec.administracao@itapevi.sp.gov.br 

Publicação de Portarias de 0036/2024 a 0308/2024

0036/2024 KALIANE ARAUJO NASCIMENTO

Nomeia para cargo efetivo de Agente de
Administração Pública, a partir de
15/01/2024 junto a Secretaria Municipal de
Administração e Tecnologia, conforme
Processo Digital PMI 063996/2023.

0037/2024 ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria por Invalidez, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001593/2024.

0038/2024 ELIANA DOS SANTOS FARIAS

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001600/2024.

0039/2024 INES MARGARETE ALCANTARA DOS SANTOS

Exonera do cargo efetivo de Técnico do
Executivo/Administração Técnica por motivo
de Aposentadoria Voluntária, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001607/2024.

0040/2024 IVETE TOLEDO DE MORAES

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001612/2024.

0041/2024 LAURA BENEDITO

Exonera do cargo efetivo de Agente
Operacional e de Manutenção/Serviços Gerais
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 02/01/2024 conforme Memorando -
Prev nº 348/2023 - Processo Digital PMI
001614/2024.

0042/2024 LEANDRA CORREA BRANQUINHO - RE 6705

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria por Invalidez, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001620/2024.

0043/2024 LEANDRA CORREA BRANQUINHO - RE 8889

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria por Invalidez, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001624/2023.

0044/2024 MARIA ODETE VILACA COSTA

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001625/2024.

0045/2024 MARLI DOS SANTOS

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Monitoração por
motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 02/01/2024 conforme Memorando -
Prev nº 348/2023 - Processo Digital PMI
001638/2024.

0046/2024 ROSANA HELENA DE SOUZA

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I por motivo de
Aposentadoria Voluntária, a partir de
02/01/2024 conforme Memorando - Prev nº
348/2023 - Processo Digital PMI 001660/2024.

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

Secretaria Administração e Tecnologia

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 27

0047/2024 SERGIA MARIA MARIANO DOS SANTOS SOUSA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Serviços Escolares
por motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 02/01/2024 conforme Memorando -
Prev nº 348/2023 - Processo Digital PMI
001662/2024.

0048/2024 SILVIA APARECIDA DE CASTRO MENERO

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Educação e Ação Social/Monitoração por
motivo de Aposentadoria Voluntária, a
partir de 02/01/2024 conforme Memorando -
Prev nº 348/2023 - Processo Digital PMI
01664/2024.

0049/2024 SIRLEY APARECIDA DOS SANTOS SILVA

Exonera do cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem por motivo de Aposentadoria por
Invalidez, a partir de 02/01/2024 conforme
Memorando - Prev nº 348/2023 - Processo
Digital PMI 01673/2024.

0050/2024 RENAN LUIZ SAQUELLI
Licença Premio - Processo Digital PMI n°
13629/2023.

0051/2024 ELIZABETH DE OLIVEIRA JESUS
Concede Férias de 30 dias a partir
02/01/2024.

0052/2024 PAULO ROBERTO DO AMARAL FILHO

Retifica a Portaria de Férias n° 6087/2023,
para constar onde se lê: 15 (quinze) dias a
partir de 27/11/2023, leia-se: 15 (quinze)
dias a partir de 02/01/2024, conforme
Processo Digital PMI 65688/2023.

0053/2024 MARCIA SIMONE SUAREZ

Retifica a Portaria de Férias n° 7053/2023,
para constar onde se lê: 30 (trinta) dias a
partir de partir de 26/12/2023, leia-se: 30
(trinta) dias a partir de 11/12/2023,
conforme Processo Digital PMI 61601/2023.

0054/2024 SANDRA LEANDRO RAMOS
Revoga a Portaria de Férias n° 7087/2023,
conforme o Memorando GMI 441/23, Processo
Digital PMI 29428/2023.

0055/2024 SANDRA DA SILVA BILAR

Retifica a Portaria de Férias nº 8648/2023,
para constar onde se lê: 30 (trinta) dias a
partir de 15/01/2024, leia-se: 20 (vinte)
dias a partir de 15/01/2024, conforme
Processo Digital PMI 63486/2023.

0056/2024 MARISA APARECIDA DOS SANTOS
Revoga a Portaria de Férias n° 8086/2023,
por motivo de duplicidade com a Portaria
6482/2023, Processo Digital PMI 43554/2023.

0057/2024 RICARDO MELO DE ALBUQUERQUE
Concede Férias de 30 dias a partir
07/03/2024.

0058/2024 ANTONIO CARLOS SILVEIRA JUNIOR
Concede Férias retroagindo seus efeitos a
partir de 21/11/2023, conforme Processo
Digital PMI 027992/2023.

0059/2024 HENRIQUE LEAO DE BRITO
Concede Férias de 30 dias a partir
02/01/2024.

0060/2024 LAZARO TOLEDO QUEIROZ FILHO

Concede Férias de 30 dias a partir
10/01/2024, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 17/01/2020 a
16/01/2021 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 17/01/2021 a 16/01/2022.

0061/2024 RITA PATRICIA BASTOS DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/02/2024.

0062/2024 JOSE EDUARDO SANTOS RIBEIRO
Concede Férias de 19 dias a partir
04/03/2024.

0063/2024 PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA
Concede Férias de 15 dias a partir
26/01/2024.

0064/2024 MARIA HELENA BISCUOLA
Concede Férias de 16 dias a partir
19/02/2024.

0065/2024 WAGNER JOSE FERNANDES
Concede Férias de 15 dias a partir
15/01/2024.

0066/2024 ANTONIO CARLOS BATISTA DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
04/02/2024.

0067/2024 JOSE AUGUSTO DE ARAUJO
Concede Férias de 15 dias a partir
04/03/2024.

0068/2024 EULALIA DE ARAUJO RODRIGUES
Concede Férias de 15 dias a partir
14/02/2024.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 28

0069/2024 ESTELA BEATRIZ VOPPE
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
Digital PMI 001771/2024

0070/2024 JOSE CANATO NETO
Concede Férias retroagindo seus efeitos a
partir 12/12/2023, conforme Processo
digital PMI 050835/2023.

0071/2024 ELISETE CRISTINA BELMONTE DE PAULA
Concede Licença Premio retroagindo seus
efeitos a partir de 21/11/2023, conforme
Processo Digital PMI 028724/2023.

0072/2024 MARIA IVANILMA LEITE BRANDAO
Concede Férias de 10 dias a partir
19/03/2024.

0073/2024 LAURA GUILHERME DO CARMO SILVA
Concede Férias de 15 dias a partir
16/01/2024.

0074/2024 DAMIAO ALVES DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0075/2024 CLAUDENI PEREIRA DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0076/2024 GERALDO FERNANDES OLIVEIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0077/2024 EDVALDO LUIZ DOS SANTOS Licença Prêmio

0078/2024 NATEL OLIVEIRA BARROS
Concede Férias de 18 dias a partir
22/01/2024.

0079/2024 CAROLINA BUENO DA SILVA
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0080/2024 SERGIO BENEDITO APARECIDO DE LIMA
Concede Férias de 30 dias a partir
05/03/2024.

0081/2024 EMERSON CRISTIANO DE SOUZA JUNIOR
Concede Férias de 20 dias a partir
11/01/2024.

0082/2024 YOSHIHISA IWAHASHI
Concede Licença Premio retroagindo seus
efeitos a partir de 02/01/2024, conforme
Processo Digital PMI 035285/2023.

0083/2024 VINICIUS DE PAULA DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
10/01/2024.

0084/2024 ELVIS DE SOUZA MACHADO
Concede Férias de 30 dias a partir
02/01/2024.

0085/2024 LETICIA SILVERIO DE QUEIROZ

Concede Férias de 30 dias a partir
02/01/2024, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 19/08/2021 a
18/08/2022 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 19/08/2022 a 18/08/2023.

0086/2024 ROSELI DORCAS WINGETER DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
08/01/2024.

0087/2024 ISABEL FEITOSA E SILVA DE ALMEIDA
Concede Licença Premio retroagindo seus
efeitos a partir de 04/12/2023, conforme
Processo Digital PMI n° 036493/2023.

0088/2024 TATIANE PEREIRA ROSSI
Concede Férias de 15 dias a partir
16/01/2024.

0089/2024 CAMILA FERNANDA CIRINO

Concede Férias de 30 dias a partir
15/01/2024, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 07/04/2020 a
06/04/2021 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 07/04/2021 a 06/04/2022.

0090/2024 ERIKA ANDREA BARBOSA
Concede Férias de 30 dias a partir
17/02/2024.

0091/2024 WILLIAM SOUZA DE BRITO
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0092/2024 DEBORA CRISTINA DE MOURA SOUZA Licença Prêmio

0093/2024 MARIA LUCIA ARAUJO DE OLIVEIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
05/02/2024.

0094/2024 ROMILDA ROCHA MARES
Concede Férias de 30 dias a partir
02/02/2024.

0095/2024 SUELI CRISTINA DA SILVA BICUDO Licença Prêmio

0096/2024 LINCOLN DE AGUIAR GOMES
Concede Férias de 30 dias a partir
05/02/2024.

0097/2024 CLAUDIANE FARIAS ROCHA
Concede Férias de 15 dias a partir
02/01/2024.

0098/2024 CLAUDIO ROMULO SIQUEIRA FILHO
Concede Férias de 30 dias a partir
11/01/2024.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 29

0099/2024 LEANDRO ROBERTO GOMES ALVES Licença Prêmio

0100/2024 ELIANE CONCEICAO DA ROCHA
Concede Férias de 30 dias a partir
16/01/2024.

0101/2024 PEDRO MATHIAS PASSOS NETO
Concede Férias de 15 dias a partir
19/02/2024.

0102/2024 CELSO RENATO DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0103/2024 REINALDO MOREIRA DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/02/2024.

0104/2024 JESSICA SOUSA GOMES
Concede Férias de 30 dias a partir
29/01/2024.

0105/2024 THAINY DE SOUZA DIAS
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0106/2024 ROBSON RIBEIRO DOS SANTOS

Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica II -
Matemática, a partir de 17/01/2024 junto
a(ao) Secretaria Municipal de Educação,
conforme Processo Digital PMI 003223/2024.

0107/2024 MELISSA CELIA MORAIS DOS SANTOS SCHULTZ

Exonera do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I, a partir de 17/01/2024
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Educação, conforme Processo Digital PMI
003235/2024.

0108/2024 ANA GLAUCIA DA SILVA GUNDIM
Concede Férias de 15 dias a partir
19/02/2024.

0109/2024 GABRIELA TEIXEIRA RIBEIRO
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0110/2024 WALMIR MARQUES DE SOUZA Licença Prêmio

0111/2024 ANTONIO CARLOS DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/02/2024.

0112/2024 FERNANDA CORREA SANNA
Concede Férias de 10 dias a partir
29/01/2024.

0113/2024 NEANDRO CAPELOS DE CASTRO
Concede Férias de 30 dias a partir
10/02/2024.

0114/2024 IVAN FERREIRA MONTEIRO

Concede Férias de 30 dias a partir
04/02/2024, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 12/01/2020 a
11/01/2021 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 12/01/2021 a 11/01/2022.

0115/2024 FLAVIA REGINA ALMEIDA DA SILVA
Concede Férias de 15 dias a partir
16/02/2024.

0116/2024 EDER JOSE DE MORAES SANCHES
Concede Férias de 30 dias a partir
19/02/2024.

0117/2024 JAQUELINE DOS SANTOS FLORENTINO
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0118/2024 JOAO AREBALO SANCHEZ SOBRINHO
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0119/2024 MARLUCY DE OLIVEIRA SANTOS Licença Prêmio

0120/2024 JOZENORA RODRIGUES XAVIER
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0121/2024 MARCIO MENDES DA SILVA Licença Prêmio

0122/2024 NIVIA DE CASTRO LIMA FERREIRA Licença Prêmio

0123/2024 ANDRE LEANDRO DA SILVA Licença Prêmio

0124/2024 FERNANDA BRITO DE OLIVEIRA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
Digital PMI 000727/2024

0125/2024 STEPHANY PONTES DA SILVA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
Digital PMI 065706/2023

0126/2024 VICENTE TORRICO ORELLANA
Concede Férias de 30 dias a partir
02/02/2024.

0127/2024 ALINE QUELE ALVES CRUZ
Concede Férias de 30 dias a partir
19/02/2024.

0128/2024 CHARLES DA SILVA VIRGILIO
Concede Férias de 30 dias a partir
03/02/2024.

0129/2024 VINICIUS BORGES DE MORAES
Concede Férias de 30 dias a partir
06/02/2024.

0130/2024 NIVALDO JOSE DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
04/02/2024.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 30

0131/2024 ANDRE LEANDRO DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
04/02/2024.

0132/2024 MARCELO DANIEL RESSINI ORIAS
Concede Férias de 30 dias a partir
01/02/2024.

0133/2024 NATALIA TRUJILLO GEBARA
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0134/2024 STEPHANI FELICIO DA SILVA CAMPI
Concede Férias de 15 dias a partir
16/02/2024.

0135/2024 JOZINETE DE OLIVEIRA

Concede Férias de 30 dias a partir
19/02/2024, sendo 10 (dez) dias referente
ao período de 12/06/2020 a 11/06/2021 e 20
(vinte) dias referente ao período de
12/06/2021 a 11/06/2022.

0136/2024 DIEGO CARMONA

Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 16/04/2017 a
15/04/2018 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 16/04/2018 a 15/04/2019.

0137/2024 NELSON SAMPAOLESI JUNIOR
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0138/2024 VANDA ALVES DA SILVA LUCIANO
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0139/2024 SUELI BRIZOLA MACHADO
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0140/2024 EDNA APARECIDA DURAES DE SANTANA
Concede Férias de 15 dias a partir
19/02/2024.

0141/2024 RICARDO PEREIRA DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0142/2024 MARIANA GUILHEM GABRIEL DA SILVA
Concede Férias de 10 dias a partir
14/02/2024.

0143/2024 JOSE MARCIO BATISTA
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0144/2024 ANGELA REGIANE QUAGLIO

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Especial, a partir de 17/01/2024 junto a(ao)
Gabinete do Prefeito, conforme Processo
Digital PMI 003392/2024.

0145/2024 PRISCILLA SOUZA MARIANO CAVANHA

Exonera do cargo em comissão de Assessor do
Executivo/Gabinete do Prefeito, a partir de
17/01/2024 junto a(ao) Gabinete do Prefeito,
conforme Processo Digital PMI 003392/2024.

0146/2024 SERGIO AARAO DE MELO

Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete II, a partir de 17/01/2024 junto
a(ao) Secretaria Municipal da Fazenda e
Patrimônio, conforme Processo Digital PMI
003392/2024.

0147/2024 ALDO LINS DE MELO

Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete II, a partir de 17/01/2024 junto
a ( a o )  S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e
Desenvolvimento Econômico, conforme
Processo Digital PMI 003392/2024.

0148/2024 JOSE GUSTAVO GUIL

Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete I, a partir de 17/01/2024 junto
a ( a o )  S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e
Desenvolvimento Urbano e Ordenação do Solo,
conforme Processo Digital PMI 003392/2024.

0149/2024 ALVARO ROBERTO SCOTTI FERREIRA

Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete II, a partir de 17/01/2024 junto
a(ao) Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer, conforme Processo Digital PMI
003392/2024.

0150/2024 EMERSON CRISTIANO DE SOUZA JUNIOR

Exonera do cargo em comissão de Diretor do
Departamento do Parque Municipal, a partir
de 17/01/2024 junto a(ao) Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer, conforme
Processo Digital PMI 003392/2024.

0151/2024 RAFAELA BENEVIDES BARBOSA

Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete II, a partir de 17/01/2024 junto
a(ao) Secretaria Municipal de Habitação,
conforme Processo Digital PMI 003392/2024.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 31

0152/2024 VIVIANE ALBUQUERQUE BERNARDES SILVA

Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete II, a partir de 17/01/2024 junto
a(ao) Secretaria Municipal de Saúde,
conforme Processo Digital PMI 003392/2024.

0153/2024 ADAILTON SANTOS MOURA

Cessar a Designação da portaria nº
1039/2023 a qual designa o(a) servidor(a)
para a função de confiança de Comandante da
Guarda Municipal, a partir de 17/01/2024
retornando ao cargo efetivo, conforme
Processo Digital PMI 003392/2024.

0154/2024 HUMBERTO ARAUJO MENDES DA SILVA

Cessar a Designação da portaria nº
1038/2023 a qual designa o(a) servidor(a)
para a função de confiança de Inspetor
Regional da Guarda, a partir de 17/01/2024
retornando ao cargo efetivo, conforme
Processo Digital PMI 003392/2024.

0155/2024 HUMBERTO ARAUJO MENDES DA SILVA

Designar o servidor a partir de 18/01/2024
para a função de confiança de Comandante da
Guarda Municipal ,junto a Secretaria
Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana,
conforme Processo Digital PMI 003392/2024.

0156/2024 MOACIR SILVINO KOOL
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0157/2024 IGOR FELIPE DA SILVA NEVES

Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024, sendo 18 (dezoito) dias
referente ao período de 24/09/2019 a
23/09/2020 e 12 (doze) dias referente ao
período de 24/09/2020 a 23/09/2021.

0158/2024 ADRIANA APARECIDA MEDEIROS CORREIA
Concede Férias de 30 dias a partir
19/02/2024.

0159/2024 CELIO DOS SANTOS CUPERTINO
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0160/2024 CLAUDIA MENDONCA CORDEIRO
Concede Férias de 30 dias a partir
01/02/2024.

0161/2024 PREFEITO

Altera a Portaria n° 6012/2023 para
inclusão de novos representantes para
compor o Conselho Municipal de Promoção da
Igualdade Racial - CPIR, conforme Memorando
D.H nº 11/2024 - Processo Digital PMI n°
02648/2024.

0162/2024 LEONOR ZEVALLOS APARICIO
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0163/2024 CLAUDIA MACEDO CAMPOS TOLEDO
Concede Férias de 30 dias a partir
29/02/2024.

0164/2024 ROBSON ANIBAL RITA
Concede Férias de 30 dias a partir
16/02/2024.

0165/2024 ELISMAR ALVES PEREIRA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
16/02/2024.

0166/2024 LUCILIA NASCIMENTO DOS SANTOS SALES
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0167/2024 WILSON ROBERTO GUIMARAES JUNIOR
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0168/2024 CLAUDIO MONTEIRO MARTINS Licença Prêmio

0169/2024 IBRAHIM HUSSEIN KOURANI
Concede Férias de 15 dias a partir
19/02/2024.

0170/2024 RENATA GUEDES RODRIGUES CORTEZ Licença Prêmio

0171/2024 SUELI ARAUJO DA SILVA MOURA Licença Prêmio

0172/2024 DIONE ANDRADE DUARTE DE SOUZA
Concede Férias de 30 dias a partir
11/03/2024.

0173/2024 VALDIR DOS SANTOS MOURA
Concede Férias de 30 dias a partir
24/02/2024.

0174/2024 SUELI ALVES FERREIRA Licença Prêmio

0175/2024 CARLA REGIANE MUSTAFA CAMPOS
Concede Férias de 30 dias a partir
19/02/2024.

0176/2024 FABIANA CRISTINA DE MELO Licença Prêmio



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 32

0177/2024 MARLI PIOVEZAN PASCHOAL

Concede Férias de 30 dias a partir
18/01/2024, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 29/04/2020 a
28/04/2021 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 29/04/2021 a 28/04/2022.

0178/2024 VALERIA TEREZINHA MORAES Licença Prêmio

0179/2024 WELLINGTON BANDEIRA DE SOUZA
Concede Férias de 20 dias a partir
15/02/2024.

0180/2024 CRISTIANE APARECIDA CIANFA
Concede Férias de 15 dias a partir
23/02/2024.

0181/2024 MARCIRIA DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0182/2024 RUBEM DA LUZ ARAUJO
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0183/2024 ZILDO KLETELINGER
Concede Férias de 30 dias a partir
16/02/2024.

0184/2024 ANTONIO CARLOS SILVEIRA JUNIOR

Concede Férias de 25 dias a partir
14/02/2024, sendo 10 (dez) dias referente
ao período de 21/11/2021 a 20/11/2022 e 15
(quinze) dias referente ao período de
21/11/2022 a 20/11/2023.

0185/2024 MARCELO DE SOUZA
Concede Férias de 30 dias a partir
20/02/2024.

0186/2024 DANIEL GOMES DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
20/02/2024.

0187/2024 JOSE BELISARIO GALARZA ANTEZANA
Concede Férias de 15 dias a partir
11/03/2024.

0188/2024 EDSON ARAUJO DE SOUZA
Concede Férias de 15 dias a partir
08/02/2024.

0189/2024 MARIANA CASTILHO PINHEIRO

Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Contabilidade, a partir de 18/01/2024 junto
a Secretaria Municipal da Fazenda e
Patrimônio, conforme Processo Digital PMI
000473/2024 .

0190/2024 DERLIANE DOS SANTOS CHAVES
Concede Férias de 20 dias a partir
11/03/2024.

0191/2024 ERIKA DANIEL PINHEIRO DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
21/01/2024.

0192/2024 QUELI APARECIDA SOLANO
Concede Férias de 15 dias a partir
01/03/2024.

0193/2024 ANA BEATRIZ TEIXEIRA VIANNA

Nomeia para cargo efetivo de Médico
Psiquiatra, a partir de 18/01/2024 junto a
Secretaria Municipal de Saúde, conforme
Processo Digital PMI 057373/2023.

0194/2024 MARIA NETA PEREIRA DE SOUZA BATISTA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0195/2024 ELCE REGINA GARCIA RIGOLI

Nomeia para cargo efetivo de Farmacêutico,
a partir de 18/01/2024 junto a Secretaria
Municipal de Saúde, conforme Processo
Digital PMI 064667/2023.

0196/2024 MARIA JOSE BATISTA DA SILVA SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0197/2024 LUZIA RODRIGUES MENEZ
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0198/2024 FABIO ABDUCH TAMBASCO
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0199/2024 SELMA MENDES DI LOURENZI RONCHI
Concede Férias de 15 dias a partir
22/01/2024.

0200/2024 CELIA REGINA MENDES SEGALA GOMES
Concede Férias de 15 dias a partir
04/03/2024.

0201/2024 MARIA APARECIDA RAMALHO FIGUEIREDO LOPES Licença Prêmio

0202/2024 RAFAELA CRISTINA GONCALVES DE JESUS
Concede Férias de 15 dias a partir
02/01/2024.

0203/2024 RENATA PORTELA ALVES
Concede Férias de 30 dias a partir
15/01/2024.

0204/2024 SUELI ALVES FERREIRA Licença Prêmio



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 33

0205/2024 IVO CELSO CARBONI JUNIOR
Concede Férias de 30 dias a partir
14/01/2024.

0206/2024 JEAN CARLOS ALMEIDA DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
06/01/2024.

0207/2024 ROGERIO MOREIRA DOS SANTOS
Concede Férias retroagindo seus efeitos a
partir 13/12/2023, conforme Processo
digital PMI 058529/2023.

0208/2024 JOSE CANATO NETO Licença Prêmio

0209/2024 RAQUEL DE OLIVEIRA NUNES
Concede Férias de 10 dias a partir
19/03/2024.

0210/2024 HERBERT SOUZA DI CARNA Licença Prêmio

0211/2024 JOSE ANTONIO SILICANI Licença Prêmio

0212/2024 SOLANGE APARECIDA SANTIAGO
Concede Férias de 10 dias a partir
29/01/2024.

0213/2024 RENE DA SILVA CARLOS Licença Prêmio

0214/2024 JOSINETE ALVES DE CASTRO MACEDO
Concede Férias de 30 dias a partir
01/04/2024.

0215/2024 JOSE MARIA PEREIRA DE LIMA Licença Prêmio

0216/2024 BIANCA DA SILVA AMANCIO Licença Prêmio

0217/2024 ANGELA VIEIRA Licença Prêmio

0218/2024 CRISTIANE DA SILVA AMORIM Licença Prêmio

0219/2024 BRUNO RODRIGO DUARTE GOMES
Concede Férias de 10 dias a partir
01/04/2024.

0220/2024 SERGIO DE SOUZA BARBOSA
Concede Férias de 15 dias a partir
04/03/2024.

0221/2024 CINTIA MONIQUE DIAS FERREIRA
Concede Férias de 15 dias a partir
22/01/2024.

0222/2024 ANDERSON LUIS RODRIGUES ROSA
Concede Férias de 30 dias a partir
03/03/2024.

0223/2024 ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0224/2024 VANUSA CRUZ DE MORAES
Concede Férias de 30 dias a partir
03/02/2024.

0225/2024 DIEGO OLIVEIRA DE ANDRADE
Concede Férias de 15 dias a partir
20/04/2024.

0226/2024 ROSANGELA LEANDRO DA SILVA
Concede Férias de 10 dias a partir
15/01/2024.

0227/2024 FLAVIANA CARVALHO RELVA
Concede Férias de 15 dias a partir
31/01/2024.

0228/2024 WILLIAN KIYOSHI SOUZA
Concede Férias de 30 dias a partir
21/03/2024.

0229/2024 LUCIANA ALVES DE OLIVEIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0230/2024 JENIFFER ALVES VIEIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
28/02/2024.

0231/2024 JEDISSON FERREIRA DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
16/02/2024.

0232/2024 PATRICIA DE JESUS TEIXEIRA SIQUEIRA
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0233/2024 ANDRE RICARDO CELESTINO PEREIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
03/03/2024.

0234/2024 LETICIA MARIA MARTINS DIONISIO Licença Prêmio

0235/2024 EDSON ROZENDO DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
19/02/2024.

0236/2024 MARIA MADALENA JACOB
Concede Férias de 30 dias a partir
01/02/2024.

0237/2024 MILTON ANTONIO DE OLIVEIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0238/2024 MARIA DE JESUS COUTINHO
Concede Férias de 30 dias a partir
05/02/2024.

0239/2024 EMILIO GERMAN PARDO BUSTAMANTE Licença Prêmio

0240/2024 DAFFINY FRANCO DE MORAES
Concede Férias de 20 dias a partir
21/02/2024.

0241/2024 LUIZ ROBERTO URBANO
Concede Férias de 10 dias a partir
19/02/2024.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 34

0242/2024 ANA LUIZA MOREIRA DE MORAES PIRES
Concede Férias de 15 dias a partir
19/02/2024.

0243/2024 MADSON VIANA DA SILVA Licença Prêmio

0244/2024 PATRICIA APARECIDA BATISTA CONFESSOR
Concede Férias de 20 dias a partir
19/02/2024.

0245/2024 EVA FERREIRA DA SILVA Licença Prêmio

0246/2024 MAGNA REJANE PAULO
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0247/2024 MARCELO DE SOUZA Licença Prêmio

0248/2024 SANDRA SOUZA DO NASCIMENTO
Concede Férias de 15 dias a partir
28/02/2024.

0249/2024 ROBERTA MARIA DE SOUZA PIOVEZAN Licença Premio

0250/2024 CARLOS EDUARDO VAZ
Concede Férias de 15 dias a partir
06/06/2024.

0251/2024 JULIA DE SOUZA MIRANDA ARAUJO
Concede Férias de 20 dias a partir
05/02/2024.

0252/2024 SANDRA MENDES
Concede Férias de 30 dias a partir
16/02/2024.

0253/2024 FLAVIA VENTURA DA ROCHA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/04/2024.

0254/2024 ADALTO LIUTI
Concede Férias de 30 dias a partir
01/04/2024.

0255/2024 DANIEL GOMES DA SILVA Licença Prêmio

0256/2024 SERGIO PIRES CINTRA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/04/2024.

0257/2024 JORGE NALDO PEREIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/03/2024.

0258/2024 ROSEMARY GONCALVES CAMARGO DA SILVA Licença Prêmio

0259/2024 THIAGO MARQUES DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/03/2024.

0260/2024 ROSELEIDE LIMA DA SILVA Licença Prêmio

0261/2024 JOSE RICARDO FERRAZ
Concede Férias de 30 dias a partir
18/03/2024.

0262/2024 TATIANE GIGLIO BINOTTO
Concede Férias de 20 dias a partir
15/02/2024.

0263/2024 IRIS MARIA DE PADUA PEREIRA Licença Prêmio

0264/2024 LILIANE MACHADO DA CUNHA
Concede Férias de 30 dias a partir
18/03/2024.

0265/2024 ANA CRISTINA CAMARGO DOS SANTOS
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.

0266/2024 GILSON BARBOSA DE OLIVEIRA Licença Prêmio

0267/2024 MARIA CONCEICAO DA SILVA FILHA Licença Prêmio

0268/2024 VALDECIR FRANCISCO BISPO

Retifica a Portaria de Férias n° 3249/2022
para constar os períodos aquisitivos
corretos, onde se lê: referente aos
períodos de 07/07/2017 a 06/07/2018 (30),
07/07/2018 a 06/07/2019 (30) e 07/07/2019 a
06/07/2020 (30) leia-se: 07/07/2018 a
06/07/2019 (30), 07/07/2019 a 06/07/2020
(30) e 07/07/2020 a 06/07/2021 (30).

0269/2024 PATRICIA MARIA MARTINS CORIDOLA Licença Prêmio

0270/2024 CLICIA SOUZA LISBOA Licença Prêmio

0271/2024 FLAVIA APARECIDA RISSI Licença Prêmio

0272/2024 VALDECIR FRANCISCO BISPO
Concede Férias de 30 dias a partir
17/01/2024.

0273/2024 PAULO SILVEIRA FEROLLA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0274/2024 TIAGO MUNARI GUIMARAES
Concede Férias de 15 dias a partir
05/03/2024.

0275/2024 LIZANE GUIMARAES DIAS
Concede Férias de 15 dias a partir
14/03/2024.

0276/2024 JOSE MARIA PEREIRA DE LIMA
Concede Férias de 30 dias a partir
10/07/2024.

0277/2024 EDIR JOSE DE MORAES SANCHES
Concede Férias de 15 dias a partir
15/02/2024.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 35

0278/2024 PERSEU DA COSTA CESTARI

Concede Férias de 30 dias a partir
17/02/2024, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 05/10/2020 a
04/10/2021 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 05/10/2021 a 04/10/2022.

0279/2024 ADRIANA RODRIGUES DA SILVA Licença Prêmio

0280/2024 FRANCISCA GONCALVES DA SILVA ARAUJO
Concede Férias de 15 dias a partir
19/02/2024.

0281/2024 ELISANGELA CASSIA MARINHO
Concede Férias de 30 dias a partir
04/02/2024.

0282/2024 MARINALVA PATROCINIO BARBOSA
Concede Férias de 15 dias a partir
18/03/2024.

0283/2024 BEATRIZ DE JESUS BELLUSSI Licença Prêmio

0284/2024 LUIS VICTOR TAVARES DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
28/02/2024.

0285/2024 KLEBER INOCENCIO DE OLIVEIRA Licença Prêmio

0286/2024 LUCIANE SANTANA NUNES DE SOUZA
Concede Férias de 30 dias a partir
19/02/2024.

0287/2024 LUCIENE GOMES DOS SANTOS SILVA Licença Prêmio

0288/2024 ADRIANA ROQUE SANTANA
Concede Férias de 30 dias a partir
04/03/2024.

0289/2024 GENINA SANTOS DA SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/02/2024.

0290/2024 DIVINO DE SOUZA GOMES
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0291/2024 LUCIANO FERREIRA BERNARDINO
Concede Licença Premio retroagindo seus
efeitos a partir de 30/10/2023, conforme
Processo Digital PMI n° 060926/2023.

0292/2024 VALDIR MARTINS POZZA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/03/2024.

0293/2024 CERIZE DO CARMO SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
01/04/2024.

0294/2024 VALDINEZ FIGUEREDO ROCHA
Concede Férias de 30 dias a partir
15/04/2024.

0295/2024 DEBORA ARAUJO FERREIRA RODRIGUES
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 002187/2024

0296/2024 JOSIANE EUGENIO DOS REIS CAETANO
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 002088/2024

0297/2024 DANYELLA DA SILVA
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 001784/2024

0298/2024 MIRELLA THAYS FERREIRA DA SILVA
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 002255/2024

0299/2024 TAIS FERNANDES DE ARAUJO GONCALVES
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 066053/2023

0300/2024 VALQUIRIA TEIXEIRA DOS SANTOS
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 002314/2024

0301/2024 CARLA LUIZA ALVES BEZERRA

Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, a partir de
19/01/2024 junto a(ao) Secretaria Municipal
de Educação, conforme Processo Digital PMI
003859/2024.

0302/2024 TULIU ALEXANDRO CLEMENTINO MONTEIRO
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 065577/2023

0303/2024 YANAH SACHA EISENBACH SILVA
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 003228/2024

0304/2024 WEVERTON FERREIRA LOPES

Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica II - Educação
Física, a partir de 02/01/2024 junto a(ao)
Secretaria Municipal de Educação, conforme
Processo Digital PMI 000056/2024.

0305/2024 SAMUEL FERREIRA MARQUES

Nomeia para cargo efetivo de Engenheiro
Civil, a partir de 19/01/2024 junto a
Secretaria Municipal da Habitação, conforme
Processo Digital PMI 062640/2023.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 36

0306/2024 PRISCILA CAMARGO CAMPOS GONÇALVES STEFANIN

Nomeia para o cargo Agente Político de
Secretária a partir de 19/01/2024, junto a
Secretaria Municipal de Segurança e
Mobilidade Urbana, conforme Processo
Digital PMI n° 003801/2024.

0307/2024 ANDREZA PASSOS DA COSTA MARTINS
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 059796/2023

0308/2024 ANDREZA PASSOS DA COSTA MARTINS
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº Digital PMI 0190/2024 e
0290/2024 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 37

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

5 LEONARDO DE LIMA CAVALCANTE

6 JESSICA SANTANA CAMPOS 945XXXX
* Substituição ao classificado nº 3 e 4. 

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

7 THIAGO RAFAEL MODESTO E SILVA 374554055

8 SIMONE MACIEL DOS SANTOS

* Substituição ao classificado nº 3 e 6. 

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

5 ANNA BEATRIZ LIMA RAMOS 398203660

*Substituição ao classificado nº 3.

SERVIÇO SOCIAL

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

Paula Pezzoni Schekiera

CONVOCAÇÃO

Estagiários
Processo Seletivo PMI 02/2023

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o (s) candidato (s) CLASSIFICADO (S) abaixo

relacionado (s) de acordo com o Item "Da convocação para preenchimento da vaga" do Edital, para exercer a

função de estagiário da Prefeitura Municipal de Itapevi. O classificado deverá comparecer junto ao Departamento de

Gestão de Pessoas, sito à Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - 1º andar - Nova Itapevi, Itapevi/SP, portando documento de

identificação com foto, no prazo de 03 (três) dias, nos dias 22, 23 e 24 de janeiro de 2024, no horário das 08:00 às

17:00, sob pena de deserção. Itapevi, 19 de janeiro de 2024.

P. M. Itapevi – Proc Digital. Nº 14.285/2023 – Contratação de Estagiário (s) do curso de Ciência da Computação, Serviço

Social e Tecnologia em Gestão Ambiental.

Publicação autorizada pela Secretária de Administração e Tecnologia

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

Convocação



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 38

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

9 GIOVANNA TEIXEIRA

10 LARISSA LEAL CARDOSO 489280602
*Substituição aos classificados 05 e 07.

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG

6 SIDNEI PEREIRA BARBOSA 232038776

7 AMANDA DAS GRAÇAS ARAÚJO ALMEIDA 

*Substituição aos classificados nº 03 e 05.

Publicação autorizada pela Secretária de Administração e Tecnologia
Paula Pezzoni Schekiera

CONVOCAÇÃO

Estagiários
Processo Seletivo PMI 03/2023

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA o (s) candidato (s) CLASSIFICADO 

(S) abaixo relacionado (s) de acordo com o Item "Da convocação para preenchimento da vaga"

do Edital, para exercer a função de estagiário da Prefeitura Municipal de Itapevi. O classificado deverá

comparecer junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, sito à Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - 1º andar -

Nova Itapevi, Itapevi/SP, portando documento de identificação com foto, no prazo de 03 (três) dias, 

nos dias 22, 23 e 24 de janeiro de 2024, no horário das 08:00 às 17:00, sob pena de deserção. Itapevi, 19

de janeiro de 2024.

P. M. Itapevi – Proc Digital. Nº 31.319/2023 – Contratação de Estagiário (s) do curso de Administração 

de Empresas e Educação Física.

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

EDUCAÇÃO FÍSICA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 39

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DIGITO
519 JONATAN FREIRE DOS SANTOS 397XXXXX X

520 MARIA CLAUDIA CASTELLO BRANCO PACHI KRAUSS 196XXXXX X

521 VANESSA HELENA DOS SANTOS 447XXXXX X

522 SONIA DE OLIVEIRA GRACA 273XXXXX X
*Substituição ao classificado nº 498, 516, 517 e 518.

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DIGITO
12 RAUL FONSECA SZOKATZ 479XXXXX x

*Substituição ao candidato nº 11.

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DIGITO
25 TAYNAN GOMES TEIXEIRA DE ANDRADE 256XXXXX x

*Substituição ao classificado nº 24.

LISTAGEM GERAL

CLAS NOME RG DIGITO
139 PAULO CARVALHO ALMEIDA 426XXXXX X

140 SABRINA DE SOUSA XAVIER 366XXXXX X
*Substituição ao classificado nº 138 e solicitação Secretaria.

PSICÓLOGO

ENGENHEIRO CIVIL

Publicação autorizada pela Secretária de Administração e Tecnologia
Paula Pezzoni Schekiera

CONVOCAÇÃO

P. M. Itapevi – Proc. Nº 23315/2018 – Provimento do (s) cargo (s) de Agente de Administração Pública, Contador,

Engenheiro Civil e Psicólogo.

Concurso Público 01/2018

A Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relacionados

nos termos do item “Da Convocação para Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento dos cargos da

Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto ao Departamento de Gestão de

Pessoas, Rua Isola Belli Leonardi, nº 8 - Nova Itapevi - Itapevi/SP, portando documento de identificação com foto, no

prazo de 05 (cinco) dias 22, 23, 24, 25 e 26 de janeiro de 2024, no horário das 08:00h às 17:00h, sob pena de

deserção. Itapevi, 19 de janeiro de 2024.

AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

CONTADOR



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 40

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA À PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 ANGELA APARECIDA RODRIGUES 222XXXXXX TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DEVE RELATÓRIO XXXX XXXX
2 DANIEL TADEU SIMÕES 572XXXXXX ESPECIALISTA EM SÁUDE - ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 16/01/2024 78 DIAS
3 DANIELA DE OLIVEIRA PRADO 250XXXXXX PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 03/01/2024 70 DIAS
4 DIVA DOS ANJOS PRIMO 173XXXXXX PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 23/01/2024 365 DIAS
5 FABIANO PEDROSO FIGUEIREDO 262XXXXXX INSPETOR DA GUARDA SECRETARIA SEGURANCA E MOBILIDADE URBANA DEVE RELATÓRIO XXXX XXXX
6 JOÃO DA SILVA ROCHA 761XXXXXX AGENTE DE TRANSPORTE - DIREÇÃO VEICULAR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO DEFINITIVO 21/01/2024 XXXX
7 LIVIA CAROLINA FERNANDES RIBEIRO 223XXXXXX DIRETOR DE DEPARTAMENTO JURIDICO SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTICA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 13/01/2024 30 DIAS
8 LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA BERNARDO 359XXXXXX AGENTE DE TRANSPORTE - DIREÇÃO VEICULAR SECRETARIA DESENVVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 23/01/2024 365 DIAS
9 PALOMA APARECIDA DE LIMA ALVES 403XXXXXX PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL A ALTA MÉDICA XXXX XXXX

COMUNICADO

JUNTA MÉDICA – 18/01/2024

COMPARECERAM EM JUNTA MÉDICA

                                                    Publicação autorizada pela Secretária de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA - MEDICINA DO TRABALHO

Secretaria Administração e Tecnologia - Medicina do Trabalho

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Outros atos oficiais

Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 41

QUANT. SERVIDOR R.G. CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 ALEX TENORIO DA SILVA 489XXXXXX GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 09:00
2 DANIELA GARCIA DOS SANTOS 273XXXXXX CHEFE ADMINISTRATIVO EQUIPAMENTO 2 SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:00
3 CLEOMARA DA SILVA 426XXXXXX TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:00
4 ELIANA APARECIDA DA FONSECA 168XXXXXX AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:10
5 FABIO KIYOSHI SAKATA 292XXXXXX ANALISTA LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL 09:10
6 JÉSSICA FERNANDES 488XXXXXX TÉCNICO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:10
7 KELY CRISTINA DA SILVA 239XXXXXX TÉCNICO EXECUTIVO - GESTÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:20
8 LETICIA FRANCISCA PEREIRA DOS SANTOS 428XXXXXX PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:20
9 MARCIA CRISTINA DE ARAUJO DA SILVA 246XXXXXX TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:20

10 MARIA RAMOS SABARA DA SILVA 186XXXXXX TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:30
11 RENATA MARQUES DE SOUSA DEAMATIS 414XXXXXX AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:30
12 SAMUEL SILVEIRA LOPES 340XXXXXX INSPETOR DA GUARDA SECRETARIA SEGURANCA E MOBILIDADE URBANA 09:30

                                JUNTA MÉDICA  - CONVOCAÇÃO

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia  25 de janeiro de 2024 no Departamento de Medicina e Saúde do Servidor no horário agendado para Junta Médica.

                                                    Publicação autorizada pela Secretária de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 16 | Edição nº 1240 | Itapevi, 19 de janeiro de 2024 42

Publicação de Portarias de nº 0014/2024  

014/2024 ITAPEVIPREV 

Dispõe sobre o reajuste da alíquota de 

contribuição conforme disposto no § 3º do art. 
1º da LC  nº 127/2020. 

 Publicação autorizada pela Superintendente – Valéria Cristina Ianaconi  

ITAPEVIPREV

Itapeviprev

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias




